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Kommentarer til opgørelse af alder og diagno-

sekoder for patienter med ”følger efter om-
skæring” 

Som ledsagende kommentarer til opgørelsen kan Sundhedsdatastyrelsen oplyse følgende: 

Opgørelsen er baseret på mandlige patienter med diagnosekoden DZ907D "Følger efter omskæ-

ring" indberettet på en kontakt med offentligt eller privat sygehus i perioden 2015-2020 – i alt 

212 patienter.  

 

En kontakt vil typisk omfatte fysisk fremmøde på sygehus (ambulant besøg eller indlæggelse), 

men kan i princippet også bestå af et hjemmebesøg eller en virtuel kontakt (video- eller telefon-

konsultation). 

 

Disse 212 patienter blev oprindeligt identificeret i forbi delse ed TV ’s a od i g o  akti d-
sigt vedrørende patienter indberettet med denne diagnose, jf. SUU alm. del - bilag 115 af 21. 

november 2020. 

 

I tabel 1 er vist, hvordan de 212 patienter fordeler sig på alder. F.eks. er 105 patienter 0 år. Alder 

er opgjort på startdato for sygehusko takte  vedrøre de ”følger efter o skæri g”. Såfre t e  
patienter har haft mere end én kontakt er anvendt alder ved tidsmæssigt første kontakt. 

 

I tabel 2 og 3 er vist hvilke andre diag osekoder e d ”følger efter o skæri g”, der er i dberettet 
på de sygehusko takter o fatte de ”følger efter o skæri g”, so  de  patie ter har haft. 
Da nogle patienter har haft mere end én sygehuskontakt, er det samlede antal kontakter større 

end 212. 

 

I diagnoseregistreringen skelnes mellem aktions- og bidiagnose. Aktionsdiagnosen er den diag-

nose, som var den væsentligste årsag til de på kontakten gennemførte undersøgelser, behand-

linger mv. Bidiagnoser udtrykker øvrige kontaktrelevante tilstande, inkl. komplikationer og be-

handlingskrævende symptomer. Der kan på en kontakt indberettes flere bidiagnoser, såfremt 

dette vurderes relevant, men kun én aktionsdiagnose. Det er obligatorisk at indberette aktions-

diagnosen, mens bidiagnoser indberettes, såfremt det vurderes klinisk relevant. 
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For opgørelsen betyder det, at hvis ”følger efter o skæri g” er i dberettet so  aktio sdiag-

nose, er vist eve tuelt i dberettede bidiag oser. Hvis ”følger efter o skæri g” o ve dt er i d-
berettet som bidiagnose, er vist indberettede aktionsdiagnoser og eventuelle andre bidiagnoser 

udover ”følger efter o skæri g”.  

 

Grundet overgangen til nyt Landspatientregister (LPR3) primo 2019 har det været teknisk nød-

vendigt at opdele opgørelsen i perioden 2015-2019 for LPR2 (tabel 2) og 2019-2020 for LPR3 

(tabel 3).  

 

Af tabel 2 ses bl.a., at der i perioden 2015-2019 er indberettet 167 sygehuskontakter med akti-

o sdiag ose  ”følger efter o skæri g” til LPR . På u der  af disse ko takter er desude  i d-
berettet f.eks. diag osekode  ”akut urinretention” so  bidiag ose. I ge  af de indberettede 

bidiagnosekoder findes på mere end 4 af de 167 kontakter. 

 

Af tabel 2 fre går desude , at der er i dberettet  ko takter ed ”følger efter o skæri g 
so  bidiag ose”. På u der  af disse ko takter er desude  i dberettet f.eks. diag osekode  ” 
S erter i kø sorga er” so  aktionsdiagnose eller eve tuel a de  bidiag ose udover ”følger 
efter o skæri g”. Ingen af de indberettede aktionsdiagnosekoder eller eventuelle andre bidi-

ag oser udover ”følger efter o skæri g” fi des på ere e d  af de  kontakter. 

 

Tabel 3 læses på samme vis som tabel 2. 

 

Det skal understreges, at denne opgørelse ikke giver et retvisende og dækkende billede af hyp-

pigheden af komplikationer efter omskæring. Der er alene tale om en simpel opgørelse af, hvad 

der er indberettet af i yderligere diagnoser for de 212 patienter på de relevante sygehuskontak-

ter. Hvad angår de førnævnte 167 kontakter i tabel 2 er 150 således uden bidiagnose. For de 

tilsvarende kontakter i tabel 3 drejer det sig om 125 ud af 138 kontakter. Dvs. der er meget få 

supplerende diagnoseoplysninger vedrørende disse kontakter. 

 

Afslutningsvist skal det påpeges, at Sundhedsdatastyrelsen ikke har en metode til på baggrund 

af Landspatientregisteret at lave en retvisende og dækkende opgørelse af samtlige specifikke 

komplikationer efter omskæring og hyppigheden heraf. Da Landspatientregisteret derudover 

kun omfatter sygehuskontakter, indeholder registeret desuden ikke oplysninger om eventuelle 

komplikationer, som udelukkende fører til kontakt med andre dele af sundhedsvæsenet, herun-

der praksissektoren.    

 

 

 

 

 

Vedlagt: Opgørelse efter alder og diag osekoder for  patie ter ed diag ose  ”følger efter 
o skæri g”. 


